CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174.1522 – Ramal 2
E-mail: comdica.smrs@gmail.com
@comdicasm

ATA Nº 012/2024

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro (23/10/2024), reuniram-
se conselheiros e visitantes, de forma online, na plataforma Google Meet. Presentes onze
pessoas (11) pessoas em reunião extraordinária, sendo oito (08) conselheiros e demais
visitantes. A Assembleia iniciou às nove horas (09:00) e teve duração total de quinze
minutos (00:15:00). A primeira chamada foi realizada às nove horas e cinco minutos (09:05),
com registro de presença de oito (08) conselheiros. Após saudar a todos, a presidente deste
COMDICA, Márcia Stefanello Vendruscolo iniciou os trabalhos explicando a motivação
desta Assembleia, qual seja, apresentação da Lei de Orçamento Anual – ano 2025 deste
Conselho. A mesma foi realizada pela senhora Carine Thais Cheffer, gerente administrativa
setorial da Secretaria de Município de Desenvolvimento Social (SMDS). Após leitura e
explicação da destinação de cada item, não houveram questionamentos e a LOA foi
aprovada por oito (8) votos favoráveis, zero votos contrários e zero abstenções. E não
havendo mais nada a ser pautado e discutido a presidente Márcia Stefanello Vendruscolo
agradece a presença de todos e encerra reunião, sendo esta ata assinada por mim, Paula
Hosana Silveira Biazus. Faço constar a lista de presentes em reunião e suas respectivas
instituições: APAE – Márcia Stefanello Vendruscolo; PMSM – Fernanda F. dos Santos;
CRPRS – Paula Hosana Silveira Biazus; SMDS – Carine Thais Cheffer; SMF – Rodnei
Bastos; ONG NOSSA VIDA SUA VIDA – Vera Pinto; COLIBRI – Milla Christie; S.E. NOVO
HORIZONTE – Izane Gorske; ALDEIAS INFANTIS SOS – Michele Vieira; SAEMA – Luciana
Mavivi; EMATER - Ana Paula V. de Medeiros; CEDEDICA - Andreia de L. L. Pires.

		2024-12-10T10:02:22-0300